重庆市大足区司法局行政规范性文件

重庆市大足区司法局发布

- 1 -

重庆市大足区司法局
关于印发《大足区人民调解案件补贴办法》

的通知
大足司发〔2020〕22 号

各司法所、各调委会、相关科室：

现将《大足区人民调解案件补贴办法》印发给你们，

请结合实际，认真贯彻执行。

重庆市大足区司法局

2020 年 11 月 27 日

重庆市大足区司法局行政规范性文件

重庆市大足区司法局发布

- 2 -

大足区人民调解案件补贴办法

第一条 为进一步加强人民调解工作，调动各级人民调

解组织和广大人民调解员的工作积极性和主动性，充分发

挥人民调解维护社会和谐稳定的重要作用，根据《中华人

民共和国人民调解法》、《财政部、司法部关于进一步加

强人民调解工作经费保障的意见》（财行〔2007〕179 号）、

《中共重庆市委政法委员会、重庆市高级人民法院、重庆

市司法局、重庆市民政局、重庆市财政局、重庆市人力资

源和社会保障局关于加强人民调解员队伍建设的意见》（渝

司发（2018）309 号）的规定，结合我区实际，特制定本办

法。

第二条 人民调解案件补贴应当遵循下列原则：

（一）坚持“一案一卷、一案一补”原则。

（二）坚持分类补贴原则。

（三）坚持规范公开原则。

第三条 本办法补贴的案件为经大足区司法行政机关

备案登记的各级各类人民调解组织（包括派驻调解室）和

人民调解员有效化解的矛盾纠纷案件。

重庆市大足区司法局行政规范性文件

重庆市大足区司法局发布

- 3 -

第四条 有效化解的矛盾纠纷案件是指纠纷基本情况

清楚、调解程序合法、适用法律正确、调解结果明确、档

案文书规范，且按《重庆法律服务网基层工作管理系统使

用规范》录入重庆法律服务网基层工作管理系统的人民调

解案件。

第五条 本办法补贴对象为大足区司法行政机关备案

登记的各级各类人民调解组织按照《中华人民共和国人民

调解法》推选或聘任，并录入重庆法律服务网基层工作管

理系统的人民调解员。

公职人员等明令禁止兼职取酬的人员，不得领取人民

调解案件补贴。

第六条 人民调解案件补贴标准按照矛盾纠纷化解的

难易程度、社会影响大小分为简易纠纷、一般纠纷、复杂

纠纷、重大疑难纠纷，并根据调解的规范化程度、案卷质

量最终认定。

简易纠纷：是指事实清楚、权利义务关系明确、争议

不大，经调解及时兑现履行，不需要制作调解协议书的纠

纷。

一般纠纷：是指事实清楚，但权利义务关系不明确，

争议较大，有给付内容，需制作调解协议书的纠纷。

复杂纠纷：是指权利义务关系不明，需要对纠纷事实

重庆市大足区司法局行政规范性文件

重庆市大足区司法局发布

- 4 -

进行多次调查取证，或涉案人数较多或涉案金额较大，社

会影响较大的纠纷。符合下列情形之一的，可认定为复杂

纠纷：

（1）人身损害赔偿金额 20000 元以上的纠纷；涉案金

额在 100000 元以上的纠纷；

（2）镇街主要领导批示或相关部门转交的在本地区有

较大影响的纠纷；

（3）经区司法局研究认定为复杂案件的。

重大疑难纠纷：参与人数众多、涉及范围广、调解周

期长、社会稳定影响重大的，可能导致矛盾激化、群体性

事件、越级上访或民事纠纷转化为刑事案件的，符合下列

情形的，可认定为复杂疑难纠纷：

（1）纠纷当事人涉及 20 人以上的重大群体性事件；

或人身损害赔偿金额在 30 万以上的案件；重伤 3 人以上或

死亡 1 人以上的案件。

（2）区级以上领导批示督办的重大矛盾纠纷案件；

（3）经区司法局研究认定为重大疑难案件的。

复杂、重大疑难纠纷要及时上报人民参与和促进法治

科，重大疑难案件结案后案件档案材料需附带信息或案例

一并报人民参与和促进法治科审核。

第七条 集团纠纷：纠纷原因类似，两个（含两个）以

重庆市大足区司法局行政规范性文件

重庆市大足区司法局发布

- 5 -

上的当事人与同一单位或个人之间发生的，争议标的属于

同一种类的纠纷案件。

第八条 调解案件卷宗材料要求。简易纠纷只登记《人

民调解口头协议登记表》，其他类纠纷均应按照司法部规

定的格式要求制作调解卷宗，各人民调解委员会对每月调

解的纠纷要制作台账，并定期上报辖区相关单位。

第九条 调解达成书面协议案件，且按标准制作卷宗的

案件按以下标准补贴：简易案件补贴为 20 元/件；一般案件

补贴为 80 元/件；复杂案件补贴为 200 元/件；重大疑难案

件补贴为 400元/件。集团纠纷 60/件。

区重大矛盾纠纷人民调解委员会（简称重调委）聘请

的专职人民调解员案件补贴根据当年调解经费情况按比例

折算后发放。

第十条 同一案件在一个申报期内反复发生，人民调解

委员会（室）多次做化解工作的，仍按一件案件计算补贴。

多个调解委员会（室）联合调解同一案件的，由制定

人民调解协议书的调解组织领取补贴。

第十一条 人民调解案件申报

简易、一般案件每季度申报一次，提交时间为该季度

次月 1-10 日，复杂、重大疑难案件办结后随时申报。

镇（街道）、村（居）人民调解委员会向辖区司法所

重庆市大足区司法局行政规范性文件

重庆市大足区司法局发布

- 6 -

申报案件补贴。行业性、专业性人民调解委员会、驻派出

所调解室、驻法院调解室向区司法局人民参与和促进法治

科申报案件补贴。

第十二条 人民调解案件审核和发放

司法所初审，司法所对辖区内人民调解委员会报送的

调解档案及补贴等次、案件真实性、案件数量、案件质量

进行初审，案件审查回访率为 100%。

复审，区司法局人民参与和促进法治科按照规定对申

报的案件材料进行审核，纪检监察可随机抽取报送的案件

进行核查，凡发现有虚假案件的，退回全部案件档案。

司法所负责制作《人民调解案件补贴经费发放表》，

补贴金额发放前应在本辖区内进行公示，公示时间为 5 天，

公示期满后方可发放补贴款项。

经审核后的卷宗，补贴由各司法所代为发放，发放时

领款人必须在《人民调解案件补贴经费发放表》上签字。

区重调委、行业性专业性调委会调解员的补贴直接在

区司法局财务室领取，人民调解员补贴公示、发放、上报

等程序同各司法所一致。

第十三条 人民调解案件补贴工作监督

人民参与和促进法治科负责对人民调解案件补贴工作

的日常监督检查，区司法局还将定期组织督查科、办公室、

重庆市大足区司法局行政规范性文件

重庆市大足区司法局发布

- 7 -

人民参与和促进法治科对人民调解案件真实性、补贴发放

等情况进行实地抽查或电话抽查，抽查率为 20%，对发现

的问题，按相关规定处理。

第十四条 案件质量要求

1．使用司法部人民调解统一格式文书，填写内容正确，

字迹清楚，档案整洁，装订有序。

2．调解协议书权利、义务具体，履行时间、地点、方

式明确，签名、捺印、印章规范，语言表述准确。

3．调解的案件事实清楚，证据充分，程序合法，实体

内容合法。

4．对复杂、重大疑难案件，调委会在接到案件后，应

第一时间将案情进行简单梳理，形成书面材料报区局人民

参与和促进法治科，经局分管领导和主要领导审查备案后，

方能作为复杂、重大疑难案件领取补贴。特殊情况可先电

话报告，事后及时补报书面材料。

第十五条 档案管理要求

已经补贴的调解案件档案材料，司法所审查的案件由

司法所按照档案管理规定集中统一保管，专业性、行业性

调解委员会的档案材料由其自行保管。

人民调解委员会应根据案件类型、协议内容和当事人

实际情况等综合确定卷宗保管期限，保管期限分为短期（5

重庆市大足区司法局行政规范性文件

重庆市大足区司法局发布

- 8 -

年）、长期（10 年）和永久三种。

第十六条 纪律要求

1．专款专用、专项管理。

2．严禁弄虚作假、虚报冒领、一案多报（含拆分案由）、

案件重报、截留补贴款。凡是违反相关规定的，区司法局

将严格按照有关规定进行处理，情节严重的移交司法机关

处理。

3．审查、回访工作应当是区司法局在编工作人员，结

案审批各司法所长必须亲自签署意见、签名并加盖司法所

公章。

4．严禁将群体性案件拆分上报，符合一般、复杂和重

大疑难案件补贴标准的一律按要求进行审核发放，如发现

违规套取人民调解案件专项资金的行为，必须按照相关规

定退回领取的经费，视情节轻重移交相关部门依法处理。

第十七条 本办法自发布之日起施行。本局以前有关规

定与本办法不一致的，以本办法为准。

第十八条 本办法由区司法局负责解释。